
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 140 DEL 23/10/2023 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.140 DEL 23/10/2023 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AL PERMESSO DI 

COSTRUIRE CONVENZIONATO PER NUOVA COSTRUZIONE      

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di ottobre con inizio alle ore 17:49, sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
La seduta è svolta in videoconferenza, pertanto la sede è virtuale, con la contemporanea presenza di tutti 

i componenti dell’Organo Collegiale, secondo le modalità stabilite dal Regolamento Comunale per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, approvato con proprio 

atto n. 44 del 11/04/2022. Risulta collegato in videoconferenza il Segretario Generale Dr. Giovanni 

Antonio Cotrupi.  

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore Sì 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 

Proposta Servizio Tecnico Comunale - Giunta Comunale n. 788/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AL 

PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO PER NUOVA 

COSTRUZIONE           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in data 31/05/2023, è stata presentata allo sportello Unico per l’Edilizia (S.UE.) del Comune 

di Cislago richiesta di Permesso di Costruire Convenzionato, per la ristrutturazione edilizia con 

ampliamento dell’edificio collocato in zona B “Tessuto urbano consolidato” del P.G.T. vigente; 

- in data 31/08/2023, sono stati presentati i documenti integrativi per l’istruttoria della pratica 

edilizia da parte dell’Ufficio Tecnico; 

- in data 31/08/2023, è stato presentato lo schema di convenzione, integrato in data 

19/10/2023; 

 

Vista la relazione del responsabile del Servizio Tecnico dalla quale si evince che: 

- l’art. 6a delle N.T.A. del P.G.T. vigente subordina l’edificazione alla preventiva cessione delle 

aree destinate a sedime stradale e alla cessione delle aree a standard a parcheggio e a verde 

attrezzato; 

- nella richiesta di Permesso di Costruire Convenzionato sopra citata è prevista la cessione dell’area 

occupata dalla parte della sede stradale esistente, la cessione dell’area da destinare alla realizzazione 

di n. 1 parcheggio (mq 12,50) e la monetizzazione dell’area a verde attrezzato (mq 6,09); 

- lo schema di convenzione presentato è conforme alle norme del vigente P.G.T.; 

 

Dato atto che, come previsto nel suddetto schema di Convenzione, la cessione del sedime 

stradale e dell’area a standard a parcheggio avviene a titolo gratuito, mentre le aree a standard a 

verde vengono monetizzate come previsto dal vigente P.G.T.; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione di cui sopra, allegato alla 

presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 Visti gli artt. 6a e 45 delle N.T.A. del P.G.T. vigente; 

 

 Visti il D.P.R. 380/2001 e s.m.i. e la L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla 

regolarità tecnica e dalla Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria in merito alla 

regolarità contabile; 

 

Con voti espressi nei modi e forme previsti dalla Legge; 



 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente, relativo alla richiesta di 

Permesso di Costruire Convenzionato riguardante la realizzazione di un villino in zona B “Tessuto 

urbano consolidato” del P.G.T. vigente; 

 

3) Di dare atto che l’acquisizione costituirà variazione positiva del patrimonio dell’Ente (Beni 

demaniali) e di ciò sarà data opportuna evidenza nelle scritture di contabilità economica-

patrimoniale nel rendiconto dell’esercizio finanziario di acquisizione del titolo di proprietà; 

 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la stipula della suddetta Convenzione, 

con oneri a carico del richiedente; 

 

5) Di dare atto dell’acquisizione dei pareri: 

- di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

- di regolarità contabile rilasciato dalla Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

6) Formano parte integrante del presente atto: 

- parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

-  parere di regolarità contabile rilasciato dalla Responsabile del Servizio Finanziario e di 

Ragioneria; 

-  relazione del responsabile del Servizio Tecnico, sottratta alla pubblicazione nel rispetto della 

vigente normativa in materia di riservatezza dei dati personali; 

- schema di convenzione, parzialmente oscurata per motivi di privacy; 

 

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la stipula della suddetta Convenzione, con oneri 

a carico del richiedente. 

 

  

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 140 DEL 23/10/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Tecnico e in ordine alla regolarità 

contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati nell’allegato foglio, quale 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 



 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE RELATIVO AL PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO PER 

NUOVA COSTRUZIONE     “ come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
  



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
 

Proposta Servizio Tecnico Comunale - Giunta Comunale n. 788/2023 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, nominato con Decreto Sindacale N.25 del 

24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: 

 APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AL PERMESSO DI 

COSTRUIRE CONVENZIONATO PER NUOVA COSTRUZIONE      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 23/10/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                  MARINA LASTRAIOLI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Tecnico Comunale - Giunta Comunale n. 788/2023 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AL PERMESSO DI 

COSTRUIRE CONVENZIONATO PER NUOVA COSTRUZIONE      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 23/10/2023 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  























CMUNE DI CISLAGO 
(Provincia di Varese) 

Servizio Tecnico Comunale 

Urbanistica - Edilizia Privata 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AL PERMESSO 

DI COSTRUIRE CONVENZIONATO PER NUOVA COSTRUZIONE. 

 

 

Premesso che: 

- in data 31/05/2023, la Soc. 3D SRL, ha presentato allo Sportello Unico per l’Edilizia (S.U.E.) 

del Comune di Cislago la richiesta di Permesso di Costruire Convenzionato n. 71/2023, per nuova 

costruzione di un villino in zona B tessuto urbano consolidato del P.G.T. vigente; 

- in data 31/08/2023, sono stati presentati i documenti integrativi per l’istruttoria della pratica 

edilizia da parte del Servizio Tecnico; 

- in data 31/08/2023, è stato presentato lo schema di convenzione, integrata in data 19/10/2023; 

 

Considerato che:  

- l’art. 6a delle N.T.A. del P.G.T. vigente subordina l’intervento di cui sopra alla preventiva cessione 

delle aree destinate a sedime stradale e delle aree a standard a parcheggio e alla monetizzazione del 

verde attrezzato; 

- nella richiesta di Permesso di Costruire Convenzionato sopra citata è prevista la cessione dell’area 

occupata da parte della sede stradale esistente, la cessione dell’area da destinare alla realizzazione di 

n. 1 parcheggio (mq 12,50) e la monetizzazione dell’area a verde attrezzato (mq 6,09); 

- lo schema di convenzione presentato è conforme alle norme del vigente P.G.T.; 

 

Dato atto che per il rilascio del permesso di costruire convenzionato occorre stipulare una 

convenzione tra il Comune di Cislago e la società richiedente, con oneri (spese notarili, imposte di 

registro, trascrizione, bollo, etc.) a carico di quest’ultima; 

 

 Visto lo schema di Convenzione presentato dal professionista incaricato dalla proprietà; 

 

si ritiene quanto proposto ed indicato nello schema di convenzione allegato, conforme ai disposti 

delle vigenti norme del P.G.T. e alle normative in materia urbanistica e, pertanto, assentibile. 

 

Si trasmette la presente alla Giunta Comunale per le determinazioni di competenza.  

 

Cislago, 23/10/2023 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO              

       dott.ssa Marina Lastraioli 

          Firmato digitalmente 


